
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도시농업과

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 도시농업 활성화 (단위:천원)

도시농업과 38,109,829 42,220,200 △4,110,371

국 569,155

기 105,360

도 3,682,961

시 33,752,353

농업경쟁력 강화 929,903 1,966,710 △1,036,807

국 59,745

기 76,560

도 70,472

시 723,126

도시농업 활성화 423,320 507,797 △84,477

도 18,000

시 405,320

도시농업 육성 지원(자체) 299,265 335,488 △36,223

101 인건비 175,505 151,938 23,567

04 기간제근로자등보수 175,505 151,938 23,567

○도시텃밭 기간제근로자 인건비 127,079

―기본급 79,512

―주휴수당
18,932

―연차수당 3,787

―휴일수당
24,848

○도시텃밭 기간제근로자 생활임금 23,844

―기본급 14,919

―주휴수당
3,552

―연차수당 711

―휴일수당
4,662

○도시텃밭 기간제근로자 보험료 12,829

―국민연금 6,792

―건강보험 5,351

―노인장기요양보험
686

○도시텃밭 기간제근로자 피복비 510

―작업복 300

―작업화 150

―작업모 30

―우의 30

○도시텃밭 부대작업 단시간근로자 인건비
6,311

○도시텃밭 부대작업 단시간근로자 생활임금
1,184

9,860원*8시간*6명*21일*8월

9,860원*8시간*6명*5일*8월

9,860원*8시간*6명*8월

9,860원*1.5배*6명*8시간*35일

1,850원*8시간*6명*21일*8월

1,850원*8시간*6명*5일*8월

1,850원*8시간*6명*8월

1,850원*1.5배*6명*8시간*35일

150,923,000원*4.5%

150,923,000원*3.545%

5,351,000원*12.81%

100,000원*3명

50,000원*3명

10,000원*3명

10,000원*3명

9,860원*8시간*2명*40일

1,850원*8시간*2명*40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 도시농업 활성화 (단위:천원)

○친환경 도시농업체험장 단시간근로자 인건
비 3,156

○친환경 도시농업체험장 단시간근로자 생활
임금 592

201 일반운영비 53,660 75,040 △21,380

01 사무관리비 35,420 49,200 △13,780

○도시농업심의회 참석수당
500

○도시농업전문가 자문수당
1,200

○도시텃밭 농지 임차료
15,200

○도시텃밭 조성 장비 임차료
6,720

○도시텃밭 청소 쓰레기봉투 구입
900

○민간 주말텃밭 운영 지원
2,400

○친환경 도시농업체험장 운영비 4,500

―친환경 도시원예체험장
3,000

―친환경 벼농사체험장
1,500

○친환경 텃밭가꾸기 교육교재 제작
4,000

02 공공운영비 9,840 12,840 △3,000

○도시텃밭 시설유지관리비 4,440

―시설유지보수비 3,000

―전기·수도 사용료 1,440

○차량유지비 5,400

―자동차세 200

―자동차보험료 1,600

―차량유지비(검사, 수리, 유류비 등)
3,600

03 행사운영비 8,400 13,000 △4,600

○상자텃밭 조성단체 교육 강사료
6,000

○도시농부학교 강사료 2,400

206 재료비 70,100 108,510 △38,410

01 재료비 70,100 108,510 △38,410

○도시텃밭 운영 재료비
12,000

○민간 주말텃밭 운영 재료비
2,800

○친환경 도시농업체험장 운영 재료비 4,500

―친환경 도시원예체험장
3,000

9,860원*8시간*4명*10일

1,850원*8시간*4명*10일

100,000원*5명*1회

200,000원*3명*2회

1,600원*9,500㎥

560,000원*12대

3,000원*300장

240,000원*10개소

1,500,000원*2개소

1,500,000원*1개소

10,000원*400부

1,000,000원*3개소

180,000원*8월

100,000원*2대

800,000원*2대

1,800,000원*2대

150,000원*40회

200,000원*12회

4,000,000원*3개소

280,000원*10개소

1,500,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 도시농업 활성화 (단위:천원)

―친환경 벼농사체험장
1,500

○상자텃밭 조성 재료비 30,000

―초등학교 20,000

―유치원·어린이집
10,000

○상자텃밭 조성단체 운영 재료비
19,200

○도시농부학교 운영 재료비
1,600

찾아가는 도시농업 프로그램 운영 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

도 9,000

시 21,000

03 행사운영비 30,000 20,000 10,000

○도시농업 교육 및 체험 프로그램 운영
30,000

도 9,000

시 21,000

206 재료비 20,000 30,000 △10,000

도 6,000

시 14,000

01 재료비 20,000 30,000 △10,000

○도시농업 교육 및 체험 프로그램 운영 재료
비 20,000

도 6,000

시 14,000

치유농업 활성화 지원 시범 10,000 30,000 △20,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 3,000 9,000 △6,000

도 900

시 2,100

03 행사운영비 3,000 9,000 △6,000

○치유농업 활용 복지화 지원
3,000

도 900

시 2,100

206 재료비 7,000 21,000 △14,000

도 2,100

시 4,900

01 재료비 7,000 21,000 △14,000

1,500,000원*1개소

200,000원*10개소*10SET

50,000원*20개소*10SET

24,000원*400개소*2회

5,000원*20명*16회

150,000원*100회*2명

200,000원*100회

200,000원*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 도시농업 활성화 (단위:천원)

○치유농업 활용 복지화 지원 재료비
7,000

도 2,100

시 4,900

고리울청춘농장 도시농업체험장 운영 48,120 20,000 28,120

201 일반운영비 28,000 20,000 8,000

02 공공운영비 16,000 20,000 △4,000

○고리울청춘농장 시설유지보수비
16,000

03 행사운영비 12,000 0 12,000

○도시농업·치유프로그램 운영
12,000

202 여비 120 0 120

01 국내여비 120 0 120

○고리울청춘농장 도시농업체험장 공무직 여
비 120

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○작물재배사 운영 농자재 등
14,000

○도시농업·치유농업프로그램 운영 재료비
6,000

소사복숭아 맥잇기 15,935 22,309 △6,374

206 재료비 15,935 22,309 △6,374

01 재료비 15,935 22,309 △6,374

○복숭아 재배농가 농자재 구입비
15,935

농업환경 개선 449,163 1,402,936 △953,773

국 59,745

기 76,560

도 40,796

시 272,062

농정업무 추진 43,226 68,080 △24,854

201 일반운영비 40,500 54,100 △13,600

01 사무관리비 28,200 37,100 △8,900

○농업·농촌 및 식품산업정책심의회 참석수
당 1,000

○농림축산식품부 소관 국유재산관리(측량수
수료 등) 3,600

○농지위원회 참석수당
21,600

○이행강제금 감정평가 수수료 등
2,000

02 공공운영비 12,300 17,000 △4,700

○차량유지비 3,300

10,000원*700명

16,000,000원

200,000원*60회

120,000원*1명

14,000,000원

100,000원*60회

3,187,000원*5ha

100,000원*10명*1회

720,000원*5필지

100,000원*9명*24회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업환경 개선 (단위:천원)

―자동차세 100

―자동차 보험료 500

―차량유지비(검사, 수리, 유류비 등)
2,700

○농업용 관정 관리비 9,000

―수중모터 및 노후 파이프 등 교체비
4,000

―시설유지보수비 1,000

―전기료 4,000

203 업무추진비 2,576 3,680 △1,104

03 시책추진업무추진비 2,576 3,680 △1,104

○농정지원 업무추진 2,576

307 민간이전 150 300 △150

08 이차보전금 150 300 △150

○농업인자녀(대학생) 학자금 융자지원 이자
차액 보전 150

농지불법행위 단속 지원사업 2,663 2,250 413

도 799

시 1,864

101 인건비 2,663 2,250 413

도 799

시 1,864

04 기간제근로자등보수 2,663 2,250 413

○농지불법행위 단속 감시원 인건비
2,663

도 799

시 1,864

농지이용실태조사 지원사업 19,371 17,184 2,187

기 13,560

시 5,811

101 인건비 19,371 17,184 2,187

기 13,560

시 5,811

04 기간제근로자등보수 19,371 17,184 2,187

○농지이용실태조사 조사원 인건비
19,371

기 13,560

시 5,811

정부양곡관리비 지원(지자체) 1,700 2,800 △1,100

국 1,700

201 일반운영비 1,100 1,800 △700

국 1,100

01 사무관리비 1,100 1,800 △700

100,000원*1대

500,000원*1대

2,700,000원*1대

4,000,000원*1개소

100,000원*10개소

400,000원*10월

3,680,000원*0.7

150,000원

2,663,000원

19,371,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업환경 개선 (단위:천원)

○정부양곡관리 제경비
1,100

국 1,100

202 여비 600 1,000 △400

국 600

01 국내여비 600 1,000 △400

○정부양곡관리 추진 여비
600

국 600

농업소득 지원 124,455 157,717 △33,262

201 일반운영비 7,200 9,000 △1,800

01 사무관리비 7,200 9,000 △1,800

○농산물 원산지표시 홍보물 제작 7,200

―안내판 4,000

―안내책자 3,200

206 재료비 43,670 55,010 △11,340

01 재료비 43,670 55,010 △11,340

○본논초기 저온성 병해충 방제약제 구입
4,680

○벼 병해충 공동 방제약제 구입
33,600

○과수 돌발해충 방제약제 구입
5,390

307 민간이전 73,585 93,707 △20,122

02 민간경상사업보조 73,585 93,707 △20,122

○친환경 농자재 지원
3,000

○벼 못자리용 상토 지원
1,980

○유기질비료 지원 64,605

○농산물 규격출하 지원
4,000

기본형 공익직접지불사업 59,000 803,000 △744,000

기 59,000

301 일반보전금 59,000 803,000 △744,000

기 59,000

14 기타보상금 59,000 803,000 △744,000

○기본형 공익직접지불금 59,000

기 59,000

기본형 공익직접지불사업 행정경비 지원 4,000 6,000 △2,000

기 4,000

201 일반운영비 4,000 6,000 △2,000

기 4,000

01 사무관리비 3,300 4,000 △700

1,100,000원*1개소

25,000원*2명*12일

500원*8,000개

800원*4,000부

6,000원*60ha*13봉지

280,000원*60ha*2회

110,000원*7ha*7회

3,000,000원*2ha*50%

66,000원*60ha*50%

64,605,000원

500원*20,000매*40%

59,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업환경 개선 (단위:천원)

○기본형 공익직접지불사업 운영비
3,300

기 3,300

02 공공운영비 700 2,000 △1,300

○기본형 공익직접지불사업 우편요금
700

기 700

보행관리기 지원 3,000 4,500 △1,500

도 900

시 2,100

402 민간자본이전 3,000 4,500 △1,500

도 900

시 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 4,500 △1,500

○농업용관리기 등 소형농기계 지원
3,000

도 900

시 2,100

토양개량제 지원 147 1,466 △1,319

국 117

도 15

시 15

307 민간이전 147 1,466 △1,319

국 117

도 15

시 15

02 민간경상사업보조 147 1,466 △1,319

○토양개량제 지원 147

국 117

도 15

시 15

농작물 병해충 방제비 1,800 1,500 300

국 900

도 270

시 630

206 재료비 1,800 1,500 300

국 900

도 270

시 630

01 재료비 1,800 1,500 300

○농작물 병해충 방제비 지원
1,800

국 900

도 270

3,300,000원

700,000원

3,000,000원

147,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업환경 개선 (단위:천원)

시 630

농기계 종합보험 지원 14,320 32,992 △18,672

도 4,296

시 10,024

307 민간이전 14,320 32,992 △18,672

도 4,296

시 10,024

02 민간경상사업보조 14,320 32,992 △18,672

○농업인 안전재해보험 가입 지원
14,320

도 4,296

시 10,024

로컬푸드 활성화 지원(전환사업) 1,800 1,800 0

도 540

시 1,260

307 민간이전 1,800 1,800 0

도 540

시 1,260

02 민간경상사업보조 1,800 1,800 0

○로컬푸드 참여농가 유통지원
1,800

도 540

시 1,260

농수산물 원산지표시 감시원 운영 72,000 18,000 54,000

도 21,600

시 50,400

301 일반보전금 72,000 18,000 54,000

도 21,600

시 50,400

14 기타보상금 72,000 18,000 54,000

○농수산물 원산지표시 감시원 운영 지원
72,000

도 21,600

시 50,400

비료 가격안정 지원사업 89,381 158,000 △68,619

국 53,628

도 10,726

시 25,027

307 민간이전 89,381 158,000 △68,619

국 53,628

도 10,726

시 25,027

02 민간경상사업보조 89,381 158,000 △68,619

14,320,000원

1,800,000원

72,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업환경 개선 (단위:천원)

○무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원
89,381

국 53,628

도 10,726

시 25,027

우수 식재료 소비확대 기반조성 사업 6,000 12,000 △6,000

국 3,000

시 3,000

307 민간이전 6,000 12,000 △6,000

국 3,000

시 3,000

02 민간경상사업보조 6,000 12,000 △6,000

○우수 식재료 소비확대 기반 조성
6,000

국 3,000

시 3,000

GAP 안전성 분석 지원 800 400 400

국 400

시 400

307 민간이전 800 400 400

국 400

시 400

02 민간경상사업보조 800 400 400

○GAP 안전성 분석 지원 800

국 400

시 400

쌀 가공업체 경기미 구매차액 지원사업 5,500 0 5,500

도 1,650

시 3,850

307 민간이전 5,500 0 5,500

도 1,650

시 3,850

02 민간경상사업보조 5,500 0 5,500

○쌀 가공업체 경기미 구매차액 지원사업
5,500

도 1,650

시 3,850

농업전문인력 양성 57,420 55,977 1,443

도 11,676

시 45,744

농업인 및 도농상생 농촌문화 교육 13,200 17,700 △4,500

201 일반운영비 9,200 11,600 △2,400

01 사무관리비 3,600 3,600 0

89,381,000원

6,000,000원

800,000원

5,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업전문인력 양성 (단위:천원)

○농업인 실용화교육 교재 제작비
3,000

○농업인 교육 홍보 현수막 제작비
600

03 행사운영비 5,600 8,000 △2,400

○도시소비자 농촌문화 교육 강사료
4,200

○가족과 함께하는 전통요리체험 강사료
1,400

206 재료비 4,000 6,100 △2,100

01 재료비 4,000 6,100 △2,100

○도시소비자 농촌문화 교육 재료비
2,400

○요리실습 교육용 기구 구입 및 재료비
1,600

농촌생활 활력화 17,500 13,000 4,500

도 5,250

시 12,250

201 일반운영비 11,000 11,000 0

도 3,300

시 7,700

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○생활개선회원 정보지 제공
3,000

도 900

시 2,100

03 행사운영비 8,000 8,000 0

○생활개선회 재능활용 지역돌봄 활동
8,000

도 2,400

시 5,600

301 일반보전금 6,500 2,000 4,500

도 1,950

시 4,550

11 행사실비지원금 6,500 2,000 4,500

○생활개선회원 역량강화 및 문화체험활동
2,000

도 600

시 1,400

○생활개선회 활동지원 4,500

도 1,350

시 3,150

농촌지도자 능력개발 13,480 9,980 3,500

도 4,044

시 9,436

15,000원*200부

60,000원*10종

200,000원*7개*3회

200,000원*7회

120,000원*5개*4회

100,000원*4개*4회

60,000원*50명

2,000,000원*4회

50,000원*40명*1회

100,000원*45명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업전문인력 양성 (단위:천원)

201 일반운영비 7,980 7,980 0

도 2,394

시 5,586

01 사무관리비 7,980 7,980 0

○농촌지도자 농업정보지 제공
7,980

도 2,394

시 5,586

301 일반보전금 5,500 2,000 3,500

도 1,650

시 3,850

11 행사실비지원금 5,500 2,000 3,500

○농촌지도자회원 역량강화 교육
2,000

도 600

시 1,400

○농촌지도자회원 활동지원
3,500

도 1,050

시 2,450

품목농업인 연구회 학습활동 지원 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

201 일반운영비 800 800 0

도 240

시 560

03 행사운영비 800 800 0

○품목별 농업인 연구회 교육 강사료
800

도 240

시 560

301 일반보전금 1,200 1,200 0

도 360

시 840

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○품목별 농업인 연구회 연찬교육 참가 지원
금 1,200

도 360

시 840

농업인력 육성 5,300 7,400 △2,100

301 일반보전금 5,300 7,400 △2,100

11 행사실비지원금 1,200 1,600 △400

60,000원*133명

50,000원*40명

100,000원*35명

200,000원*4회

30,000원*20명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업전문인력 양성 (단위:천원)

○농업인 및 농업관련단체 교육·행사·회의·
견학 참가자 급식비

1,200

14 기타보상금 4,100 5,800 △1,700

○한국후계농업경영인대회 행사차량 임차료
1,800

○한국후계농업경영인대회 참가 보상비 1,700

―급식비 1,000

―숙박비 700

○후계농업경영인 연찬회 참가 보상비
600

농업소식 및 정보제공 5,300 5,257 43

도 1,590

시 3,710

201 일반운영비 5,300 5,257 43

도 1,590

시 3,710

01 사무관리비 5,300 5,257 43

○후계농업인 등 농업정보지 구독료 지원
5,300

도 1,590

시 3,710

여성농업인 행복바우처 지원 640 640 0

도 192

시 448

307 민간이전 640 640 0

도 192

시 448

02 민간경상사업보조 640 640 0

○여성농업인 행복바우처
640

도 192

시 448

건강한 먹거리 보장 35,824,866 38,420,425 △2,595,559

국 428,823

도 3,445,058

시 31,950,985

학교 등 급식 지원 35,580,558 38,101,646 △2,521,088

국 428,823

도 3,445,058

시 31,706,677

학교 무상급식 지원 25,736,553 27,991,127 △2,254,574

201 일반운영비 800 1,600 △800

01 사무관리비 800 1,600 △800

8,000원*15명*10회

600,000원*3일

8,000원*25명*5회

50,000원*7세대*2일

50,000원*6명*2회

5,300,000원

160,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 건강한 먹거리 보장
단위: 학교 등 급식 지원 (단위:천원)

○학교급식지원 심의위원회 참석수당
800

301 일반보전금 140,904 151,050 △10,146

14 기타보상금 140,904 151,050 △10,146

○평생교육시설 무상급식 지원
140,904

308 자치단체등이전 25,594,849 27,838,477 △2,243,628

08 교육기관에대한보조 25,594,849 27,838,477 △2,243,628

○학교 무상급식 지원 24,560,520

―사립유치원 2,763,383

―초등학교 9,645,902

―중학교 7,036,405

―고등학교 5,114,830

○학교급식 식품비 추가지원 1,034,329

―초등학교 345,277

―중학교 353,554

―고등학교 335,498

학교 밖 청소년 프로그램 운영(대안교육기관 급식비 지
원)

462,222 483,039 △20,817

도 126,127

시 336,095

301 일반보전금 41,800 41,888 △88

14 기타보상금 41,800 41,888 △88

○대안교육기관 급식비 지원
41,800

307 민간이전 420,422 441,151 △20,729

도 126,127

시 294,295

02 민간경상사업보조 420,422 441,151 △20,729

○학교 밖 청소년 프로그램 운영(대안교육기
관 급식비 지원) 420,422

도 126,127

시 294,295

친환경 농산물 학교급식 지원 3,050,000 3,265,000 △215,000

도 1,525,000

시 1,525,000

301 일반보전금 3,050,000 3,265,000 △215,000

도 1,525,000

시 1,525,000

14 기타보상금 3,050,000 3,265,000 △215,000

○친환경 등 우수농산물 학교급식 지원
3,050,000

도 1,525,000

시 1,525,000

100,000원*8명*1회

6,180원*120명*190일

2,763,383,000원

9,645,902,000원

7,036,405,000원

5,114,830,000원

345,277,000원

353,554,000원

335,498,000원

880원*250명*190일

420,422,000원

3,050,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 건강한 먹거리 보장
단위: 학교 등 급식 지원 (단위:천원)

친환경 등 우수농산물 영유아 공공급식 시범사업 44,724 0 44,724

도 22,362

시 22,362

201 일반운영비 600 0 600

도 300

시 300

01 사무관리비 600 0 600

○친환경 등 우수농산물 영유아 공공급식 시
범사업 안전성 검사비 600

도 300

시 300

301 일반보전금 44,124 0 44,124

도 22,062

시 22,062

14 기타보상금 44,124 0 44,124

○친환경 등 우수농산물 영유아 공공급식 시
범사업 44,124

도 22,062

시 22,062

친환경 농축산물(차액) 지원 1,905,680 2,340,180 △434,500

301 일반보전금 1,905,680 2,340,180 △434,500

14 기타보상금 1,905,680 2,340,180 △434,500

○유기농김치 차액 지원금
380,680

○우수축산물 차액 지원금(유치원)
37,500

○친환경ㆍ우수가공식품 차액 지원금
1,487,500

G마크 우수축산물 학교급식 지원사업 1,100,000 1,200,000 △100,000

도 550,000

시 550,000

301 일반보전금 1,100,000 1,200,000 △100,000

도 550,000

시 550,000

14 기타보상금 1,100,000 1,200,000 △100,000

○G마크 우수축산물 학교급식 지원사업
1,100,000

도 550,000

시 550,000

학교우유급식 지원사업 714,705 578,700 136,005

국 428,823

도 85,765

시 200,117

301 일반보전금 714,705 578,700 136,005

300,000원*2회

44,124,000원

1,240원*307,000㎏

2,500원*15,000㎏

3,500원*425,000㎏

1,100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 건강한 먹거리 보장
단위: 학교 등 급식 지원 (단위:천원)

국 428,823

도 85,765

시 200,117

14 기타보상금 714,705 578,700 136,005

○학교우유급식 지원사업
714,705

국 428,823

도 85,765

시 200,117

경기도 어린이 건강과일 공급사업 1,544,550 1,541,800 2,750

도 772,275

시 772,275

307 민간이전 1,544,550 1,541,800 2,750

도 772,275

시 772,275

02 민간경상사업보조 1,544,550 1,541,800 2,750

○경기도 어린이 건강과일 공급지원
1,544,550

도 772,275

시 772,275

임산부 친환경농산물 지원 737,664 426,240 311,424

도 221,299

시 516,365

307 민간이전 737,664 426,240 311,424

도 221,299

시 516,365

02 민간경상사업보조 737,664 426,240 311,424

○경기 임산부 친환경농산물 지원
737,664

도 221,299

시 516,365

지역농산물 먹거리보장 지원사업 88,960 88,960 0

도 44,480

시 44,480

307 민간이전 88,960 88,960 0

도 44,480

시 44,480

02 민간경상사업보조 88,960 88,960 0

○지역농산물 먹거리보장 지원사업
88,960

도 44,480

시 44,480

맘튼튼 축산물 꾸러미 지원 195,500 0 195,500

도 97,750

714,705,000원

1,544,550,000원

737,664,000원

88,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 건강한 먹거리 보장
단위: 학교 등 급식 지원 (단위:천원)

시 97,750

307 민간이전 195,500 0 195,500

도 97,750

시 97,750

02 민간경상사업보조 195,500 0 195,500

○맘튼튼 축산물 꾸러미 지원
195,500

도 97,750

시 97,750

친환경급식지원센터 운영 244,308 318,779 △74,471

친환경급식지원센터 운영 244,308 318,779 △74,471

201 일반운영비 208,806 279,209 △70,403

01 사무관리비 103,056 128,120 △25,064

○친환경식재료 안전성 검사비 34,700

―쌀 3,200

―김치 8,000

―수산물 10,400

―친환경·우수가공식품
10,500

―임산부 꾸러미 식재료
2,600

○센터 운영 수용비 10,456

―홍보물 제작 7,000

―센터운영 기본경비 3,456

ㆍ일반수용비 1,536

ㆍ급양비 1,920

○식재료 공급업체 추천사업 운영비 4,200

―프로그램 운영비 600

―평가위원 회의참석수당
3,600

○정책개발 T/F위원 회의참석수당 6,000

―식재료 구매 2,800

―식생활교육 교재교구 개발
3,200

○센터운영위원회 회의참석수당
6,600

○먹거리위원회 회의참석수당
21,600

○차량 임차료 2,100

―식생활교육 운영 1,500

―학교급식 모니터링단 현장점검
600

○식생활교육 교재교구 등 제작비
14,400

195,500,000원

400,000원*4개소*2회

1,000,000원*2개소*4회

1,300,000원*4개소*2회

350,000원*15종*2회

1,300,000원*2회

1,000,000원*7회

32,000원*4명*12월

40,000원*4명*12월

600,000원*1회

100,000원*6명*6회

100,000원*7명*4회

100,000원*8명*4회

100,000원*11명*6회

100,000원*36명*6회

750,000원*2회

600,000원*1회

4,800,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 건강한 먹거리 보장
단위: 친환경급식지원센터 운영 (단위:천원)

○임산부 친환경농산물 지원사업 홍보물 제
작 3,000

03 행사운영비 105,750 151,089 △45,339

○식생활 개선교육 운영비 105,000

―강사료 75,600

―자료집, 사무용품 등 운영경비
29,400

○센터운영위원회 연찬회 운영비
750

202 여비 4,320 5,760 △1,440

01 국내여비 4,320 5,760 △1,440

○친환경급식지원센터 업무추진 여비
4,320

206 재료비 7,292 7,792 △500

01 재료비 7,292 7,792 △500

○친환경식재료 검사 시료 구입비 7,292

―김치 104

―수산물 4,704

―친환경·우수가공식품
1,984

―임산부 친환경농산물
500

301 일반보전금 23,890 26,018 △2,128

11 행사실비지원금 11,890 14,018 △2,128

○친환경급식 체험 참가비
5,400

○네트워크 활성화사업 간담회 급식비
400

○학교급식 모니터링단 실비지원금
2,880

○식재료 공급업체 추천사업 위원 급식비
480

○센터운영위원회 연찬회 참석 실비지원금
1,230

○식생활교육 강사단 연수 참석 실비지원금
1,500

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○센터장 활동보상
12,000

축산·위생 관리 1,297,166 1,772,091 △474,925

국 80,587

기 28,800

도 167,431

시 1,020,348

가축방역 관리 150,515 199,298 △48,783

국 12,987

1,000원*3,000부

180,000원*420회

70,000원*420회

50,000원*15명*1회

90,000원*4명*12월

6,500원*2개소*2종*4회

294,000원*4개소*4회

992,000원*2회

250,000원*2회

10,000원*27명*20회

200,000원*2회

30,000원*8명*12회

8,000원*6명*10회

82,000원*15명*1회

50,000원*30명*1회

1,000,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 가축방역 관리 (단위:천원)

기 28,800

도 24,331

시 84,397

가축방역 지원 9,202 11,622 △2,420

201 일반운영비 6,202 7,622 △1,420

01 사무관리비 1,680 2,100 △420

○감염가축(축산물) 폐기 처리비
1,680

02 공공운영비 4,522 5,522 △1,000

○가축방역차량 GPS 통신료
72

○차량유지비 4,450

―자동차세 250

―자동차 보험료 1,200

―차량유지비(검사, 수리, 유류비 등)
3,000

206 재료비 3,000 4,000 △1,000

01 재료비 3,000 4,000 △1,000

○가축전염병 방역재료 구입
3,000

가축전염병 예방접종(구제역 및 AI예방약품 구입 지원) 19,800 19,798 2

국 9,642

도 1,446

시 8,712

206 재료비 19,800 19,798 2

국 9,642

도 1,446

시 8,712

01 재료비 19,800 19,798 2

○가축전염병 예방접종 19,800

국 9,642

도 1,446

시 8,712

구제역 예방백신 지원사업 232 232 0

국 163

도 14

시 55

206 재료비 232 232 0

국 163

도 14

시 55

01 재료비 232 232 0

○구제역 예방백신 지원사업
232

1,680,000원

6,000원*1대*12월

125,000원*2대

600,000원*2대

1,500,000원*2대

3,000,000원*1회

19,800,000원

232,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 가축방역 관리 (단위:천원)

국 163

도 14

시 55

소귀표 부착비 지원(축산물 이력관리 지원) 40 40 0

국 20

도 3

시 17

301 일반보전금 40 40 0

국 20

도 3

시 17

14 기타보상금 40 40 0

○소귀표 부착비 지원 40

국 20

도 3

시 17

차량무선인식장치(GPS) 통신료 지원(구제역 및 AI 예방
약품 구입 지원)

3,861 2,376 1,485

국 1,931

도 290

시 1,640

301 일반보전금 3,861 2,376 1,485

국 1,931

도 290

시 1,640

14 기타보상금 3,861 2,376 1,485

○차량무선인식장치(GPS) 통신료 지원
3,861

국 1,931

도 290

시 1,640

GPS단말기 상시 전원공급체계 구축(구제역 및 AI예방약
품 구입 지원)

600 600 0

국 300

도 45

시 255

301 일반보전금 600 600 0

국 300

도 45

시 255

14 기타보상금 600 600 0

○축산차량 GPS단말기 상시 전원공급체계 구
축 600

국 300

10,000원*4두

3,861,000원

60,000원*10대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 가축방역 관리 (단위:천원)

도 45

시 255

학생 승마체험 67,200 89,600 △22,400

기 28,800

시 38,400

301 일반보전금 67,200 89,600 △22,400

기 28,800

시 38,400

14 기타보상금 67,200 89,600 △22,400

○학생 승마체험 67,200

기 28,800

시 38,400

사회공익 승마사업 40,000 14,700 25,300

도 20,000

시 20,000

301 일반보전금 40,000 14,700 25,300

도 20,000

시 20,000

14 기타보상금 40,000 14,700 25,300

○사회공익 승마사업 40,000

도 20,000

시 20,000

양봉산업 육성 8,250 9,730 △1,480

도 2,475

시 5,775

402 민간자본이전 8,250 9,730 △1,480

도 2,475

시 5,775

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,250 9,730 △1,480

○양봉산업 경쟁력 강화 6,000

도 1,800

시 4,200

○양봉산업 현대화 지원 2,250

도 675

시 1,575

꿀벌질병 예방 및 구제약품 지원 1,330 0 1,330

국 931

도 58

시 341

206 재료비 1,330 0 1,330

국 931

도 58

시 341

320,000원*300명*70%

40,000,000원

6,000,000원

2,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 가축방역 관리 (단위:천원)

01 재료비 1,330 0 1,330

○꿀벌응애 약품 지원 700

국 490

도 31

시 179

○꿀벌노제마 약품 지원 300

국 210

도 13

시 77

○꿀벌낭충봉아부패병 약품 지원
330

국 231

도 14

시 85

동물 보호·복지 지원 1,146,651 1,572,793 △426,142

국 67,600

도 143,100

시 935,951

동물등록제 비용 지원 36,000 36,000 0

도 10,800

시 25,200

201 일반운영비 18,000 18,000 0

도 5,400

시 12,600

01 사무관리비 18,000 18,000 0

○동물등록제 비용 지원(내장형 무선식별장
치 구입) 18,000

도 5,400

시 12,600

301 일반보전금 18,000 18,000 0

도 5,400

시 12,600

14 기타보상금 18,000 18,000 0

○동물등록제 비용 지원
18,000

도 5,400

시 12,600

동물보호관리 333,248 344,748 △11,500

101 인건비 168,348 165,728 2,620

04 기간제근로자등보수 168,348 165,728 2,620

○유실·유기동물 구조 및 단속 기간제근로자
인건비 113,589

―기본급 66,260

700,000원

300,000원

330,000원

10,000원*1,800개

10,000원*1,800마리

9,860원*8시간*5명*21일*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 동물 보호·복지 지원 (단위:천원)

―주휴수당
15,776

―연차수당 3,156

―연장근로수당
28,397

○유실·유기동물 구조 및 단속 기간제근로자
생활임금 34,101

―기본급 19,892

―주휴수당
4,736

―연차수당 948

―연장근로수당
8,525

○유실·유기동물 구조 및 단속 기간제근로자
보험료 12,554

―국민연금 6,647

―건강보험 5,236

―노인장기요양보험
671

○유실·유기동물 구조 및 단속 기간제근로자
피복비 960

―작업복 300

―작업화 150

―작업모 30

―우의 30

―방한복 240

―방한화 210

○유실·유기동물 구조 및 단속 기간제근로자
급양비 6,144

○유실·유기동물 구조 및 단속 기간제근로자
구급약품 등 구입 1,000

201 일반운영비 151,480 159,980 △8,500

01 사무관리비 124,450 131,450 △7,000

○동물보호, 동물등록 등 홍보물 제작
6,000

○유실·유기동물 응급치료비 등
15,000

○야간 등 유실·유기동물 구조사업
103,200

○공무직 피복비 250

―작업복 100

―방한복 80

―방한화 70

02 공공운영비 17,030 18,530 △1,500

○차량유지비 10,350

―자동차세 150

9,860원*8시간*5명*5주*8월

9,860원*8시간*5명*8월

9,860원*1.5배*4시간*5명*3회*4주*8월

1,850원*8시간*8명*21일*8월

1,850원*8시간*8명*5주*8월

1,850원*8시간*8명*8월

1,850원*1.5배*4시간*8명*3회*4주*8월

147,690,000원*4.5%

147,690,000원*3.545%

5,236,000원*12.81%

100,000원*3명

50,000원*3명

10,000원*3명

10,000원*3명

80,000원*3명

70,000원*3명

8,000원*8명*3회*4주*8월

1,000,000원

6,000,000원

500,000원*30마리

8,600,000원*12월

100,000원*1명

80,000원*1명

70,000원*1명

50,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 동물 보호·복지 지원 (단위:천원)

―자동차보험료 3,000

―환경개선부담금 300

―차량유지비(검사, 수리, 유류비 등)
6,900

○동물보호시설 유지관리비
5,000

○반려동물 민원처리 통신요금
1,680

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○반려동물 문화교실 운영비
10,000

202 여비 120 40 80

01 국내여비 120 40 80

○유기동물 보호 사업 공무직 여비
120

206 재료비 4,900 7,000 △2,100

01 재료비 4,900 7,000 △2,100

○유실·유기동물 보호 재료 구입
1,400

○유실·유기동물 포획(구조) 재료 구입
3,500

301 일반보전금 8,400 12,000 △3,600

14 기타보상금 8,400 12,000 △3,600

○공수의 활동 수당 8,400

유실·유기동물 보호관리 195,000 195,000 0

도 58,500

시 136,500

201 일반운영비 195,000 195,000 0

도 58,500

시 136,500

01 사무관리비 195,000 195,000 0

○유실·유기동물 보호관리
195,000

도 58,500

시 136,500

동물보호소 환경개선 지원 39,000 39,000 0

도 11,700

시 27,300

201 일반운영비 39,000 39,000 0

도 11,700

시 27,300

01 사무관리비 39,000 39,000 0

○동물보호소 환경개선 지원
39,000

도 11,700

1,000,000원*3대

150,000원*2대

2,300,000원*3대

1,000,000원*5회

70,000원*2대*12월

10,000,000원

120,000원*1명

350,000원*4회

350,000원*10회

700,000원*12월

150,000원*1,300마리

30,000원*1,300마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 동물 보호·복지 지원 (단위:천원)

시 27,300

유실·유기동물 구조보호비 지원 42,000 42,000 0

국 12,600

시 29,400

301 일반보전금 42,000 42,000 0

국 12,600

시 29,400

14 기타보상금 42,000 42,000 0

○유실·유기동물 구조보호비 지원
42,000

국 12,600

시 29,400

유실·유기동물 입양비 지원 50,000 50,000 0

국 15,000

시 35,000

301 일반보전금 50,000 50,000 0

국 15,000

시 35,000

14 기타보상금 50,000 50,000 0

○유실·유기동물 입양비 지원
50,000

국 15,000

시 35,000

동물구조 등 인건비 지원 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

101 인건비 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

04 기간제근로자등보수 60,000 60,000 0

○동물구조 등 인건비 지원
60,000

도 18,000

시 42,000

길고양이 중성화수술비 지원 200,000 200,000 0

국 40,000

도 24,000

시 136,000

201 일반운영비 200,000 200,000 0

국 40,000

도 24,000

시 136,000

01 사무관리비 200,000 200,000 0

70,000원*600마리

250,000원*200마리

20,000,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 동물 보호·복지 지원 (단위:천원)

○길고양이 중성화수술비 지원
200,000

국 40,000

도 24,000

시 136,000

길고양이 급식소 설치 지원 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○길고양이 급식소 설치 지원
3,000

도 900

시 2,100

반려동물 문화교실 운영 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○반려동물 문화교실(행사) 운영
30,000

도 9,000

시 21,000

유실·유기동물 기증비 지원사업 24,000 30,000 △6,000

307 민간이전 24,000 30,000 △6,000

02 민간경상사업보조 24,000 30,000 △6,000

○민관협력 유실·유기동물 기증비 지원사업
24,000

반려견 놀이터 운영·관리 100,803 34,245 66,558

101 인건비 88,785 29,045 59,740

04 기간제근로자등보수 88,785 29,045 59,740

○반려견 놀이터 운영·관리 기간제근로자 인
건비 68,155

―기본급 39,756

―주휴수당
9,466

―연차수당 1,894

―연장근로수당
17,039

○반려견 놀이터 운영·관리 기간제근로자 생
활임금 12,789

200,000원*1,000마리

500,000원*6개소

30,000,000원

600,000원*40마리

9,860원*8시간*3명*21일*8월

9,860원*8시간*3명*5주*8월

9,860원*8시간*3명*8월

9,860원*1.5배*4시간*3명*3회*4주*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 동물 보호·복지 지원 (단위:천원)

―기본급 7,460

―주휴수당
1,776

―연차수당 356

―연장근로수당
3,197

○반려견 놀이터 운영·관리 기간제근로자 보
험료 6,881

―국민연금 3,643

―건강보험 2,870

―노인장기요양보험
368

○반려견 놀이터 운영·관리 기간제근로자 피
복비 960

―작업복 300

―작업화 150

―작업모 30

―우의 30

―방한복 240

―방한화 210

201 일반운영비 12,018 5,200 6,818

01 사무관리비 4,418 2,000 2,418

○반려견 놀이터 운영·관리 물품 등 구입
4,000

○국유재산(송내동 266-4번지, 철도용지) 사용
료 418

02 공공운영비 7,600 3,200 4,400

○전기요금 등 공공운영비
3,600

○반려견 놀이터 유지관리비
4,000

돌봄 취약가구 반려동물 의료서비스 등 지원 1,600 1,600 0

도 600

시 1,000

301 일반보전금 1,600 1,600 0

도 600

시 1,000

14 기타보상금 1,600 1,600 0

○돌봄 취약가구 반려동물 의료서비스 등 지
원 1,600

도 600

시 1,000

위기동물 인수제 정착 지원 32,000 0 32,000

도 9,600

시 22,400

1,850원*8시간*3명*21일*8월

1,850원*8시간*3명*5주*8월

1,850원*8시간*3명*8월

1,850원*1.5배*4시간*3명*3회*4주*8월

80,944,000원*4.5%

80,944,000원*3.545%

2,870,000원*12.81%

100,000원*3명

50,000원*3명

10,000원*3명

10,000원*3명

80,000원*3명

70,000원*3명

1,000,000원*4회

418,000원

300,000원*12월

1,000,000원*4회

200,000원*10마리*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시농업과
정책: 축산·위생 관리
단위: 동물 보호·복지 지원 (단위:천원)

101 인건비 32,000 0 32,000

도 9,600

시 22,400

04 기간제근로자등보수 32,000 0 32,000

○위기동물 인수제 정착 지원
32,000

도 9,600

시 22,400

행정운영경비(도시농업과) 57,894 60,974 △3,080

기본경비 57,894 60,974 △3,080

기본경비 57,894 60,974 △3,080

201 일반운영비 25,274 26,354 △1,080

01 사무관리비 21,600 22,680 △1,080

○부서운영기본경비 21,600

―일반수용비 9,600

―급양비 12,000

02 공공운영비 3,674 3,674 0

○우편요금 3,674

―일반우편 1,548

―등기우편 2,126

202 여비 29,260 30,420 △1,160

01 국내여비 29,260 30,420 △1,160

○업무추진기본여비
28,800

○공무직 국내 우수정책 자율탐방 여비
460

203 업무추진비 3,360 4,200 △840

04 부서운영업무추진비 3,360 4,200 △840

○부서운영업무추진비
3,360

32,000,000원

40,000원*25명*12월*0.8

50,000원*25명*12월*0.8

430원*300건*12월

2,530원*70건*12월

120,000원*25명*12월*0.8

230,000원*2명

350,000원*12월*0.8


